Bu eylemin uhrevi yaptırım gücü dışında, dünyada da mucizevi bir

yaptırım gücü olduğunu, tekin olmayan bu gücün, saygısızlıkta bulunan inananlarını yıldırım

misali çarpıp yok edeceğini ileri sürer (Gökalp, 1981, s. 51).

Gökalp’in nass-örf; diyânî-kazâî; mukaddes-zenim dikotomileriyle ilgili yukarıda

aktardığımız görüşleri, 1329-1331 (1913-1915) tarihli İslâm Mecmuası’nda yayımlanan

makalelerinde yer almaktadır. Aşağıda üzerinde duracağımız “İttihad ve Terakki Kongresi I”

başlıklı ve 1332 (1916) tarihli makalesi ise yine İslâm Mecmuası’nda ortaya koyduğu

düşüncelerini yansıtmaktadır. Bu bilgi, Gökalp’in düşüncelerini değerlendirirken kronolojinin

dikkate alınması amacına yöneliktir. Birbiriyle ilişkili bu iki kısım arasında Gökalp’in

düşünceleri farklılık göstermektedir.

“İslam-Çağdaş Medeniyet” başlığı altında bütünlük içerisinde değerlendirilecektir.

“İslam-Çağdaş Medeniyet”

Esasen Gökalp’in “İslam” ve “Çağdaş medeniyet” kavramlarını yaklaştırma gayretinin,

“diyânî-kazâî” dikotomisiyle tezat arz ettiği düşünülebilir. Çünkü Gökalp,” Dinin İçtimai

Hizmetleri” başlıklı ve 1331 (1915) tarihli makalesinde, dinin toplumsal hizmetlerinin siyaset,

hukuk, ekonomik, estetik, dil, bilim kurumlarını kapsamaması gerektiğini, gelişmiş

toplumlarda dinin önemli bir rolünün de bu kurumları kendi alanlarında serbest bırakması

olduğunu savunmuştur. Aynı makalenin devamında, görevlerin toplumsal rollerinin maddi

“İttihad ve Terakki Kongresi I” başlıklı ve 1332 (1916) tarihli yazısında ise İttihat ve

Terakki Cemiyetinin görevinin, düzenli ve güçlü bir devlet organizasyonu oluşturmak

olduğunu; cemiyet bu ilkeyi esas alınca devlet anlayışının da açıklık kazanmış olduğunu; artık

bu cemiyetin amacının hem İslami hem de çağdaş bir devlet teşekkül ettirmekten ibaret

64).

Buradan hareketle Gökalp, bir devletin din işleriyle yargı işlerinin birbirinden farklı

kamu hizmetlerini oluşturduğu, dolayısıyla bu alanların her biri için bağımsız bir bakanlık

ittihaz edilmesi gerektiği düşüncesine ulaşır (Gökalp, 1981, s. 70).

“Ümmet-Millet”

Şemseddin Sâmi’nin Hicri 1317 (1899) tarihli, Kāmûs-ı Türkî isimli Türkçe sözlükte

“ümmet”, aynı dili konuşan insanların toplamı; bir peygamberin hak dine davet etmeye Allah

tarafından görevlendirildiği toplum, anlamlarına gelmektedir. Aynı eserde “millet” ise din,

mezhep; aynı din ve mezhebe mensup topluluk anlamındadır.